¶ I. Plurimū heredū gradi- bus hoc seruandū est: vt si testm. p. r. o. s. prius a scri- ptis incipiat: deinde trāsitus fiat ad eos ad quos legitima hereditas p. r. o. s. etia si idē sit ad quē vtroq. modo p. r. o. s. teat. nam hoc gradatim p. r. o. s. sequit: vt prius ex testō delataz: deinde legitima repudiet. Idē iuris est in bonoz possessioe: vt p. r. o. s. scriptus repellat bonoz pos- sessione: deinde is qui ab inte- stato petere pōt. C. Si fo. ei ad quē legitima hereditas po- test p. r. o. s. p. r. o. s. data sit: ni- hil p. r. o. s. p. r. o. s. de legitima anteq. dies conditionis ad se trāseat: r. ideo dicēdū est r. in eo casu si responderit neutra hereditatē ad se velle p. r. o. s. tenere bona defuncti a creditoribus possidenda sunt.

¶ C. Seruum alienum ab hosti- bus redemptum pōt quis sibi necessarium heredez facere: sed domino primo estimato de- beatur. Barto. C. Iplanus.

¶ S. I. seruū quis alienū ab hostibus redemerit: et hēde eū cū libertate instituerit: magis puto eū fore liberū r. ne- cessariū hēde: nā cū scribit et libertatē viculo suo resoluit: r.

¶ C. Ipse potest. scz qui tertio loco scriptus est: s. p. r. o. s. mus repudiat vt nō adit infra tem- pus ei statutum. facit. s. de iure de- libe. l. si plures.

¶ h. C. Denegam. hodie omnino est heres nisi repu- diet: vt. C. eo. l. fi. s. sinarez. r. s. si quis non temera- rio. fm h. 30. r. i. que sunt contra. alij q. ibi ad instā- tiam creditorum huc substituti.

¶ I. Plurimū. in- capitur. cir- ca adendum vel re- pudandum.

¶ C. Legitia. ab intestato: vt. s. p. socio. l. iij. s. de il- lo. r. facit. s. e. l. q. d. diu pōt. r. C. cois de suc. l. ante.

¶ C. Utroq. mos- do. primo ergo vt ex testamento re- pudiet heres. vt s. e. l. nec is. s. fi. s. cōtra. i. eo. l. illud.

¶ Sol. ubi scēs: hic ignotans. item fa- ct. i. de suc. edic. l. i. s. sed videnduz.

¶ C. Repellat. id est repudiet. Jo. n. C. Bonoz pos- sessione. fm tabu.

o. C. Data sit. id est sub conditione est institutus. scilz si ticius fuerit consul.

p. C. Cōstitueret. s. ad eūdo. s. an repudiādo statim dicit q. C. In eo casu. quando conditio transt. r. extitit condi- tio. r. sic conco. i. eo. l. illud.

r. C. Neutrā. i. neutro modo: ergo erat sciens.

f. C. Bona defuncti. sed quomodo potuit ante p. r. o. s. ditionē vt. s. eo. l. is pōt. r. l. is qui. s. i. r. n. in manu iudicis: vt ar. s. de oug. iur. l. iij. s. r. cum placuisset. r. de offi. p. r. o. s. l. lega- tus. vel dic q. extitit conditio vt modo dixi.

s. C. I. seruū quis alienū. nec cessariū heredem. est em- eius factus seruus. vt. i. d. cap. l. in bello. s. si q. s. r. uum. item hoc si nesciebat alienū: als fecus: vt in. d. l. in bello. s. manumitendo. in fi. s.

v. C. Resoluit. q. vinculum qualicunq. iudicio resoluit. vt. C. de cap. l. liber. Accursius.

a In hoc solū iunge qd est. sed pristino domino rē. non vt fiat denuo seruus eius. aliter est si sine redēptio ne redeat: quia domino redditur. vt. C. de cap. l. scut.

b Offerat. sic. s. de vulga. subli. l. si seruus cōis. §. i. r. insi. de noza. §. si autē. r. §. si iuge. eē di. l. ij. in pn. r. C. de pa. qui fi. dif. l. ij. in pn. r. §. ad fil. l. dno a familia. et no. q. duob. videt tenci: rediment vt. §. de lega. l. i. se natus. §. si. et dno quondā vt hic: qd est falsum simul. sed dic si redimo bōa fide suū: nec manumisi oblato michi p̄cio a dno infra triennū soluitur ius pignoris. nec mirū si michi tenetur: qz l. i. ber redēptus l. z li ber sit tñ tenet vt ad p̄ciuz vel ad opas. v. an. vt. C. de cap. l. ab hostibus. r. l. fi. r. §. de testa. l. q. testamēto. §. i. post triētiū autem offerri michi redimēti suū nil pōt nisi ma la fide redemerit. vt. §. d. cap. l. in bello. §. si qd seruu. si autem manumisi ius meū videor re mittere. et sic ad p̄mū dñm redire videt. sed hoc est ipiū fauore libertatis: vt h. r. §. de cap. l. in bello. §. manumittēdo.

c Si qd hac lege empr⁹ sit vt itra certū diē manumittat: et cū libertate heres institutus sit: an ei succurrenduz sit vt se abstineat: videamus. magisqz est vt dōec dies nō extitit: pos sit ei necessari⁹ heres efficit: et nō possit se abstinere. si autem dies p̄teritus fuerit: tūc nō necessarius sed voluntari⁹ heres efficit. r. pōt se abstinere s̄z exē plū eius cui fideicommissaria libertas sub conditōe debebatur. Si quis dederit nūmos dno vt manumittat: puto huc oimodo esse succurrendum.

d Qui amouet aliquid de hereditate anteqz abstinereat mala fide perdit beneficiū abstinendi: sic⁹ si post abstinētiōē. h. d. v. s̄z ad finem. Bar.

e Pretor ait: si p̄ eū eā ve factum erit quo⁹ qd⁹ ex ea⁹ hereditate amoueretur. Si qd su-

f Si per eum. scilicet heredem. g Quo. pro vt. h Quid. id est aliquid. i Ex ea hereditate. que ei defertur. k Amoueret. sub. abstinēdi beneficiū non habebit. l Si qd su⁹. per hoc apparet qz id qd postea dicit abstinendi: loquitur in suo herede. secus in cōneo. vt §. eo. l. si qd ex. in prin. et est ratio: vt ibi nota.

m Amouerit. scilz ante. vt. §. l. i. §. fina. n Curauerit. etiā si non amouerit. vel melius curauerit. s. ab alio: et secuta fuerit a motio: vt. §. de eo per que fac. c. l. i. §. i. r. §. vi bo. rap. l. iij. §. ij. r. de iur. l. non solū. in pn. r. in §. si mandato. alioqn nō puniretur: vt. §. de p̄bo. s̄z gnifi. l. sepe. §. si. r. de iniur. l. itē apb. §. si curauerit. et §. qd qd iur. l. i. fi. r. §. de iur. do. l. fina. §. illo.

o Una res. ha bes q sub appellatione singularis numeriz pluralis continet: r. ecōtra. sic. §. de nego. ges. l. ij. §. i. et. §. vi bo. n. r. apb. l. ij. §. qd ait p̄tor. r. §. de iniur. l. itē apud §. si qd bona. r. §. de testa. tute. l. si quis ita §. i.

p Pertineant. i. ad ei⁹ periculū vt cōmodate: pignorate. vt. §. de peti. heredi. l. non tñ. §. i. Accursius. q Non videri. qd malo alo non fit nullā penā meref. factū sic. §. de fur. l. falsus §. si tactum. r. l. si qd vxou §. si qd de non alo nau. r. l. qui vas §. ij. r. §. de in rē p̄so. l. iij. §. non tñ. r. §. malo de iure fil. l. §. si. r. l. senatus. in pn. r. de ser. cor. l. doli. et penam §. eo. l. pro herede §. seruos. sed argu. contra §. de iniur. l. nō me: eum qui §. si iniuria. r. §. de legi. r. senatus. l. i. r. §. de iur. §. p̄tor.

r Deinde. i. postea. t Abstinet. i. abstinere vult r abstinere de facto. nā de iure nō potest: vt. §. eo §. p̄tor. nisi esset minor p in intergrū resti. vt. §. eo. l. necessarius §. sed tñ. r. l. si minor. v Creditouibus. quibus fuerunt tradite: vel speciali pactione obligate. vt. §. de fur. l. si. in pn. r. l. inter §. hec actio. vel erāt missi in possessionē vacantiū: als nō. vt. §.

s Si qd hac lege empr⁹ sit vt itra certū diē manumittat: et cū libertate heres institutus sit: an ei succurrenduz sit vt se abstineat: videamus. magisqz est vt dōec dies nō extitit: pos sit ei necessari⁹ heres efficit: et nō possit se abstinere. si autem dies p̄teritus fuerit: tūc nō necessarius sed voluntari⁹ heres efficit. r. pōt se abstinere s̄z exē plū eius cui fideicommissaria libertas sub conditōe debebatur. Si quis dederit nūmos dno vt manumittat: puto huc oimodo esse succurrendum.

t Qui amouet aliquid de hereditate anteqz abstinereat mala fide perdit beneficiū abstinendi: sic⁹ si post abstinētiōē. h. d. v. s̄z ad finem. Bar.

u Pretor ait: si p̄ eū eā ve factum erit quo⁹ qd⁹ ex ea⁹ hereditate amoueretur. Si qd su-

v Si per eum. scilicet heredem. g Quo. pro vt. h Quid. id est aliquid. i Ex ea hereditate. que ei defertur. k Amoueret. sub. abstinēdi beneficiū non habebit. l Si qd su⁹. per hoc apparet qz id qd postea dicit abstinendi: loquitur in suo herede. secus in cōneo. vt §. eo. l. si qd ex. in prin. et est ratio: vt ibi nota.

m Amouerit. scilz ante. vt. §. l. i. §. fina. n Curauerit. etiā si non amouerit. vel melius curauerit. s. ab alio: et secuta fuerit a motio: vt. §. de eo per que fac. c. l. i. §. i. r. §. vi bo. rap. l. iij. §. ij. r. de iur. l. non solū. in pn. r. in §. si mandato. alioqn nō puniretur: vt. §. de p̄bo. s̄z gnifi. l. sepe. §. si. r. de iniur. l. itē apud §. si qd bona. r. §. de testa. tute. l. si quis ita §. i.

p Pertineant. i. ad ei⁹ periculū vt cōmodate: pignorate. vt. §. de peti. heredi. l. non tñ. §. i. Accursius. q Non videri. qd malo alo non fit nullā penā meref. factū sic. §. de fur. l. falsus §. si tactum. r. l. si qd vxou §. si qd de non alo nau. r. l. qui vas §. ij. r. §. de in rē p̄so. l. iij. §. non tñ. r. §. malo de iure fil. l. §. si. r. l. senatus. in pn. r. de ser. cor. l. doli. et penam §. eo. l. pro herede §. seruos. sed argu. contra §. de iniur. l. nō me: eum qui §. si iniuria. r. §. de legi. r. senatus. l. i. r. §. de iur. §. p̄tor.

r Deinde. i. postea. t Abstinet. i. abstinere vult r abstinere de facto. nā de iure nō potest: vt. §. eo §. p̄tor. nisi esset minor p in intergrū resti. vt. §. eo. l. necessarius §. sed tñ. r. l. si minor. v Creditouibus. quibus fuerunt tradite: vel speciali pactione obligate. vt. §. de fur. l. si. in pn. r. l. inter §. hec actio. vel erāt missi in possessionē vacantiū: als nō. vt. §.

Liber redēpt: sou te: nef ad p̄miū v operas

LIBER QUINTUS

rentia inter scientem et errantem? Respon. sic ita. vel etiam est: quia errans poterit utrumque dimittere quando sciet de alia: quod sciens non poterit. vt. §. eo. l. duo. r. l. c. si hereditatem. quod non placet: quia et hic quesierat an insolubili esset heres: et tamen dicit nichil. alij distinguunt an vna est institutio: et adiens pro parte sciens vel ignorans erit insolubili. vt in contrarijs casibus omnibus: an pro plures institutiones et adiens ex vna: distinguitur sit sciens vel ignorans. Utrum ad hoc ut sit vel non sit heres ex alia ut hic.

S Tu ex parte prima sub condicione institutus fuisset heres: et omittente partem suam ticio cui substitutus eras ex substitutione adijsses: deinde conditio iure sextantis extitisset. quero an adire necesse habueris: ne sextans tuus inteterat? Respon. nichil interesse: vtrum ex substitutione prius adieris: an ex prima institutione: cum ab utraque causa vna aditio sufficiat. sextans itaque qui sub condicione datus michi est: ad me solum pertinere. Item si tu sextantis ex quo institutus esses heres omiseris: aditio nem: nunquid dubitas quin ex substitutione adeundo ticiane partis habiturus partem esses? Respon. non dubito quin si prima institutione adeundo heres esse possim: in parte mea

nio alia que potest acquiri sine noua aditione acquiritur. Item qui ex institutione repudiat partem potest in alia parte ex substitutione succedere et repudiam iure accrescendi habebit. h. d. Bar. Tabolenus.

S Tu ex parte sexta sub condicione institutus fuisset heres: et omittente partem suam ticio cui substitutus eras ex substitutione adijsses: deinde conditio iure sextantis extitisset. quero an adire necesse habueris: ne sextans tuus inteterat? Respon. nichil interesse: vtrum ex substitutione prius adieris: an ex prima institutione: cum ab utraque causa vna aditio sufficiat. sextans itaque qui sub condicione datus michi est: ad me solum pertinere. Item si tu sextantis ex quo institutus esses heres omiseris: aditio nem: nunquid dubitas quin ex substitutione adeundo ticiane partis habiturus partem esses? Respon. non dubito quin si prima institutione adeundo heres esse possim: in parte mea

res. vel recto eodem casu parte ticio. i. sextantem totum: qui fuit factus pars ticiane partis te repudiante. Tu dic quod tres eramus instituti: et sic sextantem amissisti: et accreuit michi gaio et ticio: cui ticio eras substitutus et parte sextantis que venit ad nos habebis iure substitutionis. nam in accipiendo parte ex qua ticio fuit institutus inuenies in ea medietatem sextantis. at si tunc duo essent instituti non parte sextantis: sed totum habebis cum parte ticio. vt. §. e. l. ij. r. §. de heredi. l. i. l. si quis ita scripserit.

Qui vult consequens vult et antecedens. hoc dicit. vel sic: ad positionem consequentis sequitur positio antecedentis. Bar.

I Lud dubita: Dico. potest an si cum testamento heres institutus essem ab eo qui etiam si intestatus defuisset legitima hereditas eius ad me pertineret: an simul utrumque hereditate repudiare possem: quonia antequam testamento hereditate repudiam: legitima nondum ad me pertinet: verum eodem momento intelligor et ex testamento et legitimam repudiare: sicut si legitimam velum ad me pertinere: cum sciam testamento michi relicta: videbor ante repudiare testamentum: et ita legitimam acquisisse.

Ad eundo. l. parte ticio cui fueras substitutus. r. Possum. et h. de secunda persona transit ad primam. f. In potestate mea. l. re integra. t. Omittente. i. repudiare. sic ergo possum repudiare sextante et adire sextante et esse. sed in parte adita obuiet michi pars repudiata iure accrescendi: si scripsimus est qstioni. et non est extra. l. si solus. r. §. eo. l. ij. et C. eo. l. qdam. qui bus dicit non potest se vna repudiari et

Alius rerum communium aditionem hereditatis socij non inducit: nisi quis vltra fecerit quod ex necessitate comunione facere tenetur. Bar. Idem.

aliam amplecti. preterea in legibus illis omnes partes deferebantur iure institutionis: hic altera iure substitutionis vulgaris. sed tamen est idem quo ad effectum: vt dixi. si autem iure substitutionis pupillaris pars defertur: dic vt. §. eo. l. que situm. r. C. eo. l. quidam. no. in di. inctione.

I Lud. utrumque. i. testamentariam et legitimam. id est hereditatem ex utraque causa. l. p. Ex testamento. duo enim actus iteruenire videntur. l. 30. sic. §. de dona. inter vi. r. vxo. l. iij. §. sciendum.

Cu sciam. aliud si ignoret. vt. §. eo. l. nec is. in prin. et §. i. r. l. si is ad que. r. ibi no. ut videtur extra huc. l. i. r. §. dicto. §. eo. l. in pluribus. sed ibi ignorans: hic sciens vt ibi no. Item facit. C. de impube. r. alijs sub. l. ij.

Testamentum. i. testamentariam. **A**cquisisse. nam quibus queritur et repudiat. sic §. de no. ua. l. si sitibi. §. ij. sed quomodo eodem momento: cum non ex eodem modo deferatur. vt. §. eo. l. §. diu. Respon. fingit prius fieri quod primo est faciendum: quod facile fieri potest cum in animo tunc consistat utrumque. vt in hi. de here. qua. r. disse. §. si. Item argu. extra. de iniuri. l. ut apud §. si quis verberato.

scda persona transiit ad tertiam. r. §. de eodem loquitur in prima: et sic est variatio personarum. sic. C. de in ius vo. l. si. **C**u ab utraque. i. propter. vel sub. procedens. l. 30. **S**ufficiat. condicione prius existente: ante vero ad eam que iam est delata. Nec dicas quod propter aditionem primam habeat sequentem partem non aditam. sed accrescendi iure cum non erat tunc delata. et facit. §. eo. l. si solus. in fi. **M**ichi. i. tibi. **A**d me solum. i. ad te solam: etiam si alij ticio et seius essent heredes. Sed quidam dicunt quod hic fuerunt tres instituti. i. meus cum seio et ticio: et propter hec sba potest debent. et quod dicit ad me solum. i. seio repudiante. nec enim ticio accrescet cum et ipse suam portionem repudiavit. quod non placet. sed §. proxi. r. n. critille casus. **I**nstitutus. et alij duo quilibet in quibus: tu vni ex his puta ticio substitutus. **O**miser. i. repudiauer. **A**deundo. i. si adieris. **P**arte. quidam dicunt quod hic sunt duo instituti tunc. et dicunt parte partis ticiane. i. parte ticianam. i. in qua fuit institutus ticus. quod non placet: vt. §. de da. in fec. l. plu-

Do fratres. ne qua. i. ne in aliqua re communis. Interponeret. als adire videtur. 7 facit. s. eo. l. pro herede. Si. argui. contra. s. pro foc. l. merito.

Lacet. quid aliud. nimis large loquit. est ergo s. s. de codi. inde. l. si id qd dno. So. ibi in naturali obligatione. hic in ci-

uili acquisitione. vt ibi no. item s. i. de sol. l. qui hoiez. s. quida. vbi filius est heres. et sic psumit obligatio fide iussor. So. ibi pat directo tenebatur qz iussu eius pccu fuerat vt in re ei? fsum: vt fit cofusio. vel illa loquitur fm noua iura fm que filij habet ad uentia: vel in pe culio castres. s. et aliter vt ibi no. ite tra. i. de lega. i. l. c. filio. So. ibi. ite s. i. b. p. di. 7 demo. l. q. heredi. So. ibi vt scripto non vt heredi. ite s. c. de vsufu. l. si. s. i. ma. vbi pre capite mi nuto remanet filio vsufu. So. ibi spale. qz a psona discedere non pot. vt. s. fa. heraf. l. si suo. vel ibi pferat motu? natur ralter vel ciuilit: vt of redire in fili. non aut qz hacten? fuerit filij. 7 facit. i. de hbo. sig. l. accepisse quis.

Que nobis acquiritur per eos qui sunt in potestate nra momento non resident penes eos. Barto. U lpa.

Lacet quoties acquiritur per aliquem hereditas: vel quid aliud ei cuius est quis in potestate: cofestum acquirit ei cuius est in potestate: neqz momento aliquo subsistere i personam eius per quem acquiritur: et sic acquirit ei cui acquiritur.

In his que acquirere potest quis per se: aditione patris totu querit: secus in his que qd pot querere per alium. Barto.

Solus heres Paul. Sex pluribus partib? fuero institutus: vnā partem omittere non possum: nec interest? in quibusdam habeam substitutum: necne. Idem puto etiā si alijs mixtis heredibus ex pluribus partibus heres institutus

Delate sint. ante no. vt. i. de secū. ta. l. i. s. p. qua. et l. i. s. laennā. 7. s. eo. l. as qd heres. 7. l. nec is. s. i. l. 7 videat tra. s. de here. insti. l. liber hō. s. i. ite videt s. e. l. si tu. s. i. in fi. Sol. ibi. ite cōtra. s. e. l. cū hereditate. sed dic vt ibi. Item est sic. s. e. l. i. 7. i. 7. l. si ex asse. 7. C. eo. l. quida. f

Coherede. als no expectare? pccu. vt. s. e. l. cū heres. Alter? in q fuerat sub cōditione institutus? (res. s. l. h

Comitari. s. videbat. ex aduocē em? vni? pccu quā fecerat iussu meo: videbat et tūc alia ps michi acqfita ad-

Paria. in suo statu. (ueniēte cōditione.

le. Si. f. domino. Acqfita est. qd hic no fuit: vt alteri vna alij altera pars defertur. nec obstat. s. eo. l. si qd heres. s. i. vt ibi no. m. Treiusdē psona. dic q? siue sim institutus in asse siue semel: siue in plurib? vitibus: siue ex parte aliq adeūdo etiā modicū vide

tus sim. q? et hic adeūdo vnā portionem omnes acqfiro: si tamen delate sint.

Si plures portiones etufdem hereditatis deferaut michi per aliū in prāte mea cōstituta vna pure: altera sub cōditione: adeūdo ex pura iussu meo illi tū michi acqfiro: in cōditionali vero expectatur cōditionis euentus. Et si tunc reperit fut iuris pōr eā acqfiro sibi. si autem in mea potestate acqfiro michi iteruēte nona aditione. h. d.

Itē si seruus me? ex pte heres institutus sit pure: ex pte sub cōditione dato scz coherede: et iussu meo adierit: deinde eo manumisso conditio alterius? portiois extiterit: verius est nō michi esse acqfita illā portio: sed ipsum comitari. oia em partia pmanere debēt i id tps quo alteri? portiois cōditio extet: vt acqfiro ei? cui pccu portio acqfita est. Ego quidē puto: 7 si adhuc in prāte sit ite rū adeūdū esse si cōditio extiterit. 7 illud qd dicitur semel ad eundū in etufdem psona locuz habet: non cum per aliū? acqfiro est hereditas.